
 

1 
 

 
 

 
Provincia di Bari  

 

 
 
 
 
SETTORE   SECONDO                                                        N.   331 
 
ATTIVITÀ PER IL CITTADINO                             del  23.09.2014 
 
 
 
                                                  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
COPIA 

 
 

N.594  DEL 26.09.2014 
 
 

Oggetto :  Fornitura e montaggio di arredi e attrezzature per l’allestimento della cucina del laboratorio 
del gusto con annessa aula di formazione rientrante nel progetto “Magna Grecia Mare” – Azione 5.1.2. – 
affidamento – codice CUP: J79C12000E1300. 
 
 

emessa ai sensi 
 
- Degli artt. 107, 151/ c.4°, D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.); 

- Degli artt. 4 , comma 2° e 17 , D.L.vo  n. 165 del 30.3.2001; 

- Dello Statuto Comunale; 

- Del Regolamento di Contabilità; 

- Della delibera di Giunta Comunale n. ______ del__________ di approvazione del PEG; 

- Della delibera di Consiglio  Comunale n. 53 del 07.08.2014 di approvazione del bilancio di Previsione 

dell’anno 2014.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

Premesso che il Comune di Giovinazzo è risultato vincitore del progetto “Magna Grecia Mare” 
Promotion of cultural and natural heritage sul bando ETCP Greece Italy 2007-2013; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 178 del 22/11/2012 con cui è stato approvato il 
progetto “Magna Grecia Mare” e il prospetto degli interventi finanziati; 
 
Atteso che:  
- nell’ambito degli interventi ammessi a finanziamento è prevista la realizzazione di un laboratorio del 
gusto, con annessa aula di formazione e di un punto informativo sugli spread hotel, per l’allestimento dei 
quali è prevista la fornitura di arredi ed attrezzature per la cucina; 

- gli interventi sono contraddistinti dal seguente codice d’azione: 

• azione 5.1.2 allestimento del laboratorio del gusto, del punto informativo sugli spread hotel e di 
un’aula di formazione; 

 

Considerato che: 
- con determinazione dirigenziale n. 263 del 30.07.2014 R.G. 456 del 30.07.2014 è stata indetta una 

gara in economia, con il sistema del cottimo fiduciario, avvalendosi del mercato elettronico con le 
modalità di cui all’art. 328, comma 4, lettera a), del D.P.R. 5-10-2010 n. 207 mediante RDO, per la 
fornitura e il montaggio di arredi ed attrezzature, per l’allestimento della cucina  del laboratorio del 
gusto con annessa aula di formazione, rientrante nel progetto “Magna Grecia Mare” da aggiudicare 
con il criterio del prezzo più basso sull’importo complessivo posto a base di gara, di cui all’art. 82 
del D. Lgs. 163/2006 per un importo di € 14.285,00  IVA esclusa; 

- in data 30.07.2014 è stata pubblicata, sul portale di acquisti in rete della Pubblica Amministrazione, 
una gara telematica (RDO n. 564929) per la fornitura e il montaggio di arredi ed attrezzature, per 
l’allestimento della cucina  del laboratorio del gusto con annessa aula di formazione, avente come 
termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 20.08.2014; 

- che la predetta gara è andata deserta; 
 
Richiamato il verbale del meeting di progetto del 28.04.2014, in atti,  dal quale si evince 
l’improrogabilità dei termini per la realizzazione del progetto “Magna Grecia Mare” e la conseguente 
necessità di rendicontare le spese ammesse per la realizzazione dei singoli interventi compreso nelle 
azioni progettuali, da effettuare entro e non oltre il 30.09.2014; 
 
Considerata la necessità e l’urgenza di procedere all’affidamento della fornitura in argomento per 
garantire il rispetto dei termini di realizzazione del progetto, al fine di poter fruire del finanziamento 
previsto; 
 
Sentite per le vie brevi le ditte precedentemente invitate a presentare la propria migliore offerta con la 
RDO n. 564929 e verificato, all’esito di trattativa informale, che l’unica ditta disposta ad eseguire la 
fornitura e il montaggio della  cucina  del laboratorio del gusto con annessa aula di formazione, entro gli 
stretti termini di esecuzione del progetto, è la Ditta Chieco Sistemi S.r.l. con sede a Bari; 
 
Considerato che in seguito a sopralluogo dei locali, in cui deve essere collocata la cucina del laboratorio 
del gusto e annessa aula di formazione, avvenuto congiuntamente con il tecnico comunale e la ditta 
Chieco Sistemi S.r.l. in data 02.09.2014, è emersa la necessità di fornire prodotti migliorativi rispetto a 
quelli richiesti nell’ordine (RDO n. 564929), al fine di garantire una maggior tenuta nel tempo delle 
attrezzature, nonché un miglior adattamento degli stessi rispetto alle esigenze e alle dimensioni dei 
locali; 
 



 

3 
 

Visto l’art. 125, comma 11, del codice dei contratti pubblici D. Lgs. 163 del 12 aprile 2006; 
Visto il capitolato speciale d’appalto in cui sono definite le condizioni di fornitura; 
 
Ritenuto dunque procedere all’affidamento della fornitura in argomento con sistema in economia ai 
sensi dell’art. 125 del codice dei contratti pubblici D. Lgs. 163 del 12 aprile 2006; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende affidare la fornitura di arredi ed elettrodomestici, di una 

cucina industriale, per l’allestimento del laboratorio del gusto rientrante nel progetto “Magna Grecia 
Mare”; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato amministrativo, allegato al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

- la scelta del contraente viene effettuata con sistema in economia, mediante affidamento diretto; 
 
Ritenuto di approvare i modelli di: autocertificazione dei requisiti di carattere generale (All. A), 
capitolato speciale amministrativo (All. B), elenco delle attrezzature ed arredi (All. C), planimetria con 
lay-out (All. D), schede tecniche (All. E) e computo metrico estimativo (All. F), così come modificato e 
ridefinito, che tutti si allegano al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;  
 
Visto il preventivo di spesa prot. n. 18353 del 15.09.2014 così come integrato con preventivo prot. n. 
18916 del 22.08.2014, presentato dalla Ditta CHIECO Sistemi Srl di Bari il quale propone di eseguire il 
montaggio e la fornitura in argomento entro settembre 2014 per un prezzo complessivo di € 18.817,63 
IVA esclusa; 
 
Verificato  che l’importo della fornitura ammonta a € 22.957,51 IVA inclusa e che, pertanto, la stessa 
rientra nei limiti previsti dall’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163 del 12 aprile 2006, nonché nelle 
disponibilità economiche del progetto “Magna Grecia Mare” Promotion of cultural and natural heritage 
sul bando ETCP Greece Italy 2007-2013 – azione 5.1.2; 
 
Visto altresì, l’Art. 4 del regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in 
economia, approvato con delibera di C.C. n. 74 del 02.12.2005 e succ. mod. ed int., che prevede la 
possibilità di eseguire procedure di spesa in economia per la fornitura di beni e servizi per mense, servizi 
sociali, culturali e sportivi” per un limite di spesa superiore a quello previsto dalla presente fornitura; 
 
Rilevato che la spesa complessiva necessaria, quantificata nell’importo di euro € 22.957,51 IVA inclusa, 
trova copertura finanziaria al Capitolo 2726/3 RP del bilancio corrente; 
 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE);  
 
Visto il D.P.R. 5-10-2010 n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»); 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia;   
 
Visto il “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”  approvato con D. Lgs. n. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare gli articoli 97, 107 e  
192; 
 



 

4 
 

D E T E R M I N A 
Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato: 
1) Di acquisire la fornitura di arredi ed attrezzature per l’allestimento della cucina del laboratorio del 

gusto, con annessa aula di formazione, nell’ambito del progetto “Magna Grecia Mare” azione 5.1.2, 
mediante affidamento diretto in economia ai sensi dell’art. 125, co. 11 del D. Lgs. 163/2006, e 
dall’art. 4 del regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia. 

2) Di affidare direttamente alla Ditta CHIECO Sistemi Srl con sede a Bari in V.le D. Cotugno, 49A/B – 
P. Iva n. 06847620728, con le modalità di cui all’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006, la 
fornitura e il montaggio di arredi ed attrezzature, per l’allestimento della cucina  del laboratorio del 
gusto con annessa aula di formazione, rientrante nel progetto “Magna Grecia Mare” per un importo 
complessivo di € 18.817,63 IVA esclusa e alle condizioni definite nel capitolato amministrativo e nei 
documenti tecnici allegati. 

3) Di approvare l’istanza di ammissione alla gara (All. A e B), il capitolato speciale amministrativo (All. 
C), l’elenco delle attrezzature ed arredi (All. D), la planimetria con lay-out (All. E), le schede tecniche 
(All. F) e computo metrico estimativo (All. G), così come modificati e ridefiniti, che tutti si allegano 
al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale. 

4) Di impegnare la spesa di € 22.957,51 IVA inclusa con imputazione al capitolo 2726/3 RP del bilancio 
del corrente esercizio. 

5) Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

6) Di dare atto che il controllo sulla regolare esecuzione della fornitura è di competenza del Geom 
Giuseppe Lafortezza. 

7) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, all’ufficio contratti, all’Ufficio 
Economato, all’Ufficio Ragioneria e all’Assessore alla Cultura. 

  
IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE DEL PROGETTO  

“MAGNA GRECIA MARE” 
F.TO Dott.ssa Teresa DE LEO 

 
SERVIZIO FINANZIARIO  

 
 Il sottoscritto dott. Angelo Domenico Decandia, Responsabile incaricato del Servizio Finanziario, 
appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante 
la copertura finanziaria della spesa complessiva di € 22.957,51, con registrazione dell’impegno contabile 
n. 757/1/2/12 al Cap. n. 2726/3 R.P. del bilancio corrente in corso di formazione.  
 
L’addetto all’ufficio impegni f.to Giuseppina Gentile 
 

                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO  
                         f.to   dott. Angelo Domenico DECANDIA  

 
 
Giovinazo lì 24.09.2014 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 
 

 

 

PUBBLICAZIONE  

 Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Giovinazzo al n. 1437 il 26.09.2014 e vi rimarrà per 

15 giorni.  

 
 
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO GENERALE 
Nicola RUCCI      Dott.ssa Teresa DE LEO  
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Giovinazzo lì 26.09.2014      IL SEGRETARIO GENERALE 
        Dott.ssa Teresa DE LEO 


